
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 

referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției 

reglementate prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș” și a cheltuielilor 

legate de proiect 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul comun nr. 14886/14.09.2017  al Direcției Strategii Sinteze 

Proiecte cu Finanțare Internațională și Direcției Juridică Administrație Publică 

Locală; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, pentru 

realizarea Obiectivului Specific 2.2: Creșterea transparenței, eticii și 

integrității în cadrul autorităților și instituțiilor publice – Cererea de proiect 

POCA/125/2/2 (CP1/2017) Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea 

corupției la nivelul autorităților și instituțiilor publice locale din regiunile 

mai puțin dezvoltate.  

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă proiectul cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 

referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției reglementate 

prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, pentru 

realizarea Obiectivului Specific 2.2: Creșterea transparenței, eticii și integrității în 

cadrul autorităților și instituțiilor publice. 

 

ART.2. Se aprobă bugetul proiectului cu titlul ,,Susținerea implementării măsurilor 

referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției reglementate 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, conform Anexei nr. 1, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Susținerea implementării măsurilor 

referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției reglementate 

prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, în cuantum de 389.401,86 lei 

(inclusiv TVA), conform Surselor de finanţare cuprinse în Anexa nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 7.788,07 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului ,,Susținerea implementării 

măsurilor referitoare la transparență, etică, integritate și prevenirea corupției 

reglementate prin SNA în cadrul Consiliului Județean Argeș”, conform Surselor de 

finanţare cuprinse în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

 

ART.6. Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş – dl. Constantin 

Dan MANU, să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 

Judeţului Argeş. 

 

ART.7. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

ART.8. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 Direcției Economice. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                  Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                      Ionel VOICA 

Dată astăzi __________2017, 

 Nr.___  


